
Středoškolský pedagog, folklorista, sběratel
lidových vyprávění a pohádek, etnograf,
dialektolog, literární publicista a spisovatel.
Soustředil se na systematický sběr lidových písní a
na zápisy lidových pohádek, pověstí a veselých
příběhů. Pro původní dílo Josefa Štefana Kubína je
charakteristický svérázný jazyk, nářeční slova,
příměry a pořekadla.

Z díla: Lidové povídky z Podkrkonoší, Pojedeme do
Jivína, koupíme si báni vína, Pohádek jako kvítí

Český malíř, grafik, ilustrátor, sochař, řezbář,
spisovatel a básník. Tvorba byla ovlivněna
expresionismem a prvky symbolismu, naturalismu
a secese. Hlavní část jeho tvorby spadá do období
první republiky, za komunistického režimu měl
existenční problémy. Za svého života nebyl
doceněn, jistého uznání se mu dostalo až v roce
1969, kdy byl jmenován zasloužilým umělcem.
Význam jeho díla byl pro veřejnost objeven až 
po roce 1989.

Z díla: Krvavý román, Církev a blouznivci,
Erotikové, Mystika čichu, Šumava umírající a
romantická

Karel
Jaromír

Erben

Josef
Štefan
Kubín

Jan
Knob

Josef
Knap

  7. listopadu 1811 Miletín
21. listopadu 1870 Praha

  6. července 1855 Pešť
 (Budapešť)

27. května 1914  Jičín

28. července 1900
 Podůlší u Jičína

13. prosince 1973 Praha
16. března 1882 Plzeň

10. února 1975 Lázně Bělohrad

Josef
Váchal

Český historik, právník, archivář, spisovatel,
básník, překladatel a sběratel českých lidových
písní a pohádek; představitel literárního
romantismu. Byl sekretářem Českého muzea a  
 od roku 1851 působil jako archivář města Prahy.
Nejvíce proslul svou sbírkou Kytice z pověstí
národních. Patřil mezi významné osobnosti
českého národního obrození. 

Z díla: Kytice, České pohádky, Prostonárodní české
písně a říkadla

Česká básnířka a prozaička, autorka povídek     
 pro dospělé, ale i pro děti a mládež. Přispívala     
 do řady časopisů, např. Ženské listy, Lumír, 
Květy, Zlatá Praha, Česká včela. 
První sbírku básní Immortelly vydala knižně           
 s přispěním Jana Nerudy. Až moderní literární
bádání ji zařadilo mezi významné předchůdce
poezie 90. let 19. století, dekadence.

Z díla: Immortelly, Z Podkrkonoší, Divoké koření,
Poesie nádražní, Temno nade mnou

Český prozaik, básník a literární kritik, čelný
představitel ruralistické literatury.
Většinu témat svých děl věnoval zcela v duchu
ruralismu venkovskému životu. 
Kvůli náboženskému tónu svých literárních prací
se stal v 50. letech obětí politických procesů            
 s katolickými intelektuály. V roce 1967 byl soudně
rehabilitován. Později po propuštění získal
zaměstnání v Památníku národního písemnictví.
Zemřel v Praze, pohřben byl v Železnici u Jičína.

Z díla: Réva na zdi, Cizinec, Věno

Česká spisovatelka. Svou literární tvorbou byla
spjata se svým bývalým povoláním učitelky. Psala
verše, pohádky, povídky a pověsti pro děti. Její
velkou láskou byla historie našeho národa. Vrchol
její tvorby tvoří historické romány. Od roku 1923
se natrvalo usadila v Lázních Bělohradě. Zde se
soustavně věnovala literární tvorbě. Zůstala věrná
Lázním Bělohradu až do vysokého stáří a je podle
svého přání pochována na Byšičkách.

Z díla: Nesmrtelný poutník, Staré pověsti a
legendy, Tajemný věků hlas, Z tajemné studánky

Osobnosti
Jičínska

7. října 1864 Jičín
31. října 1965 Praha

24. června 1904 Veliš u Jičína
29. dubna 1977 Turnov 

23. září 1884
Milavče u Domažlic
10. května 1969 Studeňany u Jičína

Karel
Václav
Rais
4. ledna 1859 Bělohrad
 (Lázně Bělohrad)
8. července 1926 Praha 

Český prozaik s regionálním zaměřením na
Podkrkonoší a Hlinecko, autor knih pro děti a
mládež. Původním povoláním učitel. Je jedním         
 z představitelů českého literárního realismu a
tvůrců tzv. venkovské prózy. Svým dílem navazoval
na Němcovou, Nerudu, Hálka a Světlou. 

Z díla: Kalibův zločin, Zapadlí vlastenci,
Pantáta Bezoušek

Irma
Geisslová

Český spisovatel-prozaik, publicista a odborný
vědecký pracovník, původním povoláním učitel.  
Po studiích učil nejprve na základních školách,
později i na turnovském gymnáziu. V padesátých
letech 20. století byl politicky perzekvován a
pracoval jako pomocný dělník a technik. Od roku
1962 působil jako ředitel a vědecký pracovník
vlastivědného muzea v Turnově. Patřil mezi
výrazné představitele českého ruralismu.

Z díla: Písmo času, Z plamenů roste, Kruh viny, Jičín
a jeho kraj

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně © 2020

Leontina
Mašínová



Karl
Kraus
 28. dubna 1874 Jičín
 12. června 1936 Vídeň 

Rakouský spisovatel, dramatik, básník a novinář. 
Narodil se jako deváté a nejmladší dítě v rodině
jičínského židovského majitele papírny. Když mu
byly tři roky, přestěhovala se rodina do Vídně.     
 Po studiu na gymnáziu začal studovat práva ve
Vídni, ale studia nedokončil. Od roku 1897 působil
jako novinář. Třikrát byl nominován na Nobelovu
cenu za literaturu.

Z díla: Poslední dnové lidstva, Soudím živé i mrtvé,
Třetí Valpuržina noc, Útočiště

Fráňa
Šrámek

19. ledna 1877 Sobotka 
  1. července 1952 Praha

Václav
Prokůpek
 11. července 1902
 Dolní Lochov u Jičína
 22. května 1974 Brno

Český spisovatel a novinář. Gymnázium vystudoval
v Jičíně a v Nové Pace, v Praze pak studoval          
 na ČVUT. Záhy se začal věnovat psaní. Od roku
1928 byl redaktorem největšího agrárnického listu
Venkov. Souběžně začal psát povídky a romány      
 z venkovského prostředí. Byl představitelem
meziválečného ruralismu. V roce 1951 byl
zatčen. Ve vykonstruovaném procesu byl v roce
1952 odsouzen k 22 letům vězení. Propuštěn byl     
 v roce 1964. V roce 1967 byl rehabilitován.

Z díla: Baba, Ve stínu hor, Ztracená země, Zakryto
slzami, Naše hříbátka

Rodným jménem Václav Cafourek, český
spisovatel pro děti a mládež, autor povídek,
románů a her o současných dětech i populárních
pohádkových příběhů. Je považován za
pokračovatele klasiků českých pohádek. Po dobu
první světové války žil se svou maminkou u svého
dědečka v Jičíně. V Praze vystudoval gymnázium,
absolvoval kurz na obchodní akademii a na přání
otce začal studovat práva, která však nedokončil.
Za druhé světové války pracoval jako finanční
úředník v Praze. Po osvobození začal
spolupracovat s různými dětskými časopisy.
Později začal psát do časopisů Mateřídouška,
Ohníček, Pionýr, Pionýrské noviny a spolupracoval
s Československým rozhlasem, kde se stal
vedoucím vysílání pro děti a mládež. V roce 1959 si
nechal úředně změnit jméno na Václav Čtvrtek. 
 Od roku 1960 se plně věnoval literární činnosti,
kdy psal hlavně pohádkové příběhy.
Těch napsal přes sedmdesát. Jejich děje umísťoval
často na Jičínsko. Největší ohlasy získaly jeho
pohádkové knihy a příběhy, které byly adaptovány
pro televizi. V roce 1975 se stal čestným
občanem města Jičína. V roce 2006 byla Městská
knihovna v Jičíně přejmenována na

              Knihovnu Václava Čtvrtka.

Z díla: O loupežníku Rumcajsovi, Pohádky z mechu
a kapradí, O makové panence a motýlu
Emanuelovi, Říkání o víle Amálce, Cesty formana
Šejtročka, Jak ševci zvedli vojnu pro červenou
sukni, Nezbedné pověsti, O hajném Robátkovi,
Vodník Čepeček, Zpívají psíci při měsíci

 

Český architekt a urbanista, který působil
převážně v Jičíně a významně ovlivnil podobu
města v době první republiky. Vystudoval
gymnázium v Jičíně, po maturitě v roce 1908
pokračoval na škole pozemního stavitelství ČVUT,
souběžně studoval architekturu na Akademii
výtvarných umění. Po první světové válce se usadil
v Jičíně, kde si v roce 1923 otevřel projekční
kancelář.  Jeho tvorba nese prvky neoklasicismu,
funkcionalismu a konstruktivismu, inspiroval se
také Janem Kotěrou. Ve své práci vždy věnoval
pečlivou pozornost citlivému zasazení
navrhovaných objektů do okolního prostoru.
Jeho první významnou realizací byl projekt areálu
jičínské okresní nemocnice (1923–1930), poté
projektoval řadu veřejných staveb (školy, finanční
instituce) i soukromých domů. K jeho
nejvýznamnějším pracím patří funkcionalistická
budova Masarykovy obchodní akademie v ulici 17.
listopadu pod zámeckou zahradou. Jeho regulační
plán Jičína byl jedním z vůbec prvních regulačních
plánů v Čechách. V roce 1924 byl podle jeho
projektu postaven v Jičíně Studentský dům, jehož
součástí byla i tehdejší městská veřejná knihovna a
čítárna. Knihovna, která nyní nese jméno
spisovatele Václava Čtvrtka, v této budově sídlí i     
 v současné době.

František
Křelina

 26. července 1903
 Podhradí u Jičína

 25. října 1976 Praha

Český prozaik, básník a dramatik. Vystudoval
Učitelský ústav v Jičíně, učil v Sudetech a potom    
 v Praze. V červenci 1952 byl jako člen údajné
protistátní skupiny odsouzen za velezradu na
dvanáct let vězení. V roce 1960 byl amnestován.    
 V roce 1967 byl plně rehabilitován. Zemřel v Praze,
pochován je ve Veliši u Jičína. Je považován           
 za ruralistu, ale jeho texty nesou i prvky jiných
uměleckých směrů, ruralismus u něj převládal jen
v období jeho rané tvorby. Později se klonil pouze 
 k utváření katolicky zaměřených textů. 

Z díla: Jalovčí stráně, Klíče království, Dcera
královská, blahoslavená Anežka Česká 

Jeho tvorba byla ovlivněna impresionismem,
antimilitaristickými a pacifistickými postoji. Měla
značný vliv na mladou generaci mezi světovými
válkami. Byla také často filmována. Roku 1946 byl
jmenován národním umělcem. Pohřben je ve svém
rodném městě Sobotce. Od roku 1957 se zde
pořádá literární festival Šrámkova Sobotka.

Z díla: Stříbrný vítr, Měsíc nad řekou, Splav, Tělo,
Léto, Modrý a rudý, Past

Čeněk
Musil

 5. března 1889 Kolín
 1. listopadu 1947 Jičín

Václav
Čtvrtek

 4. dubna 1911 Praha
 6. listopadu 1976 Praha

Osobnosti Jičínska
Vydala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně na podporu svých
regionálních funkcí v rámci kampaně Regionální osobnosti
v roce 2020.
Zpracovala Iva Rodrová.
Díla uvedených osobností a literatura o nich jsou
k dispozici v knihovnách Jičínska. Informace o nich jsou  v
katalogu 
https://katalog.knihovna.jicin.cz.

Motto:  
Z našeho kraje na světové nebe…


